1

致理科技大學
108 學年度第 1 學期服務學習推行委員會會議紀錄

時  間：108 年 9 月 11 日（星期三）中午 12 時 30 分
地  點：忠孝樓 4 樓第 1 會議室
主  席：謝主席金賢
出席人員：詳如簽到表【如陳】
會議記錄：陳玟卉
壹、宣讀上次會議紀錄暨決議案執行情形：詳如會議資料。
主席：依據上次會議通過，勞作教育部分於 108 學年度聘用助理教授以下

師資，若各位委員無任何疑問，直接開始工作報告。
貳、主席致詞：略
參、工作報告：詳如會議資料。
軍訓室：勞作教育課程執行情形請參閱會議資料第 3 頁，開課班級數共計

13 個班級，且於 107 學年度第 2 學期實施勞作教育課程之修課學

生學習成效統計分析，滿意度達 4.1 以上，且友善環境滿意度中分

析中，學生也給予正面回饋，讓學生對於整學期勞作教育中，自

己動手打掃環境，也共同維護校園公共環境清潔是很有意義的

事。
課指組：服務學習內涵融入通識及專業課程執行情況，請參閱會議資料第 6

頁開始，其中依照上次會議建議，於 107 學年度第 2 學期開始於

108 學年度第 1 學期會議資料中，顯示服務學習專業課程及人際關

係與溝通各個課程授課教師滿意度分析，此表可供下學期開課教

師參考。會議資料第 10 至 12 頁為修課學生問卷文字資料，且於

108 學年度開始五專新生和四技新生同步參與志願服務訓練，提升

本校學生取得志願服務紀錄冊。
主 席：有關服務學習內涵融入通識及專業課程執行情況中機構數和回收

問卷數不相同，請行政單位加以說明。
課指組組長：問卷數部分為不同學生至同一個機構進行服務，機構根據學

生分組服務情況填寫問卷滿意度。
主 席：謝謝承辦單位說明，另外會議資料中第八及第九頁專業課程五個

班級，有關金一 B 班級的數據較其他班級滿意度較弱，建議承辦

單位將數據提供給財經系或授課教師作為下次開課之參考。

2

課指組組長：將會提供數據統計予系上授課教師。
教務長：學生的建議也可納入下次開課參考。
主 席：因每個班級開課、服務時間不同，學生給予的意見也不同，也請

業管單位協助將相關建議內容及統計數據資訊提供給系上，也請

系主任及各開課老師協助改善。

肆、提案討論

提案一                                          提案單位：軍訓室
案 由：有關本校 108 學年度第 1 學期開設勞作教育課程暨經費補助案，
       提請討論。
說明：

一、 本校 108 學年第 1 學期勞作教育零學分課程，開設勞作教育 15
個班級，預估修課人數達 864 人，謹附勞作教育課程經費概算一

覽表，如附件 1（P.21）。
二、 依據本校相關作業規定，本提案 108 年 6 月 28 日服務學習課程

型審議小組審議通過。
  三、另有關勞作教育課程經費，你補助授課老師鐘點費、工讀費、資方

健保補充保費與成果會編印製費，提請討論。

提案討論：
教發中心：補充說明會議資料第 21 頁部分，工讀金為教發中心編列，此次

無編列補充保費為學校聘用教學助理，以校內已做過工讀生的同

學為主。
主 席：謝謝教發中心協助說明，此次工讀生聘用以學校編制內的工讀生

為主，將費用作為更有效的使用。

決議：照案通過。

3

提案二                                   提案單位：課外活動指導組
案由：有關本校108學年度第1學期開設具服務學習內涵課程經費補助案，

提請討論。
說明：

一、 本校 108 學年度第 1 學期開設專業融入服務學習內涵課程開設 5
門(班)，修課學生人數 236 人；通識融入服務學習內涵課程 13 門

(班)，修課學生人數 754 人，謹附課程計畫暨經費概算一覽表，

如附件 2（P.25）、附件 3（P.39）。
二、 各課程計畫，業經 108 年 6 月 28 日服務學習課程型審議小組審

議通過。
  三、擬申請課程經費補助車資及保險費等，提請討論。

提案討論：
主  席：非常感謝課指組組長協助說明各機構服務內容。
會計室主任：會議資料第 26 頁服務業管理保險費有編列經費，但於總計少

編列。
課指組組長：感謝會計室主任協助，會議資料與上簽會請承辦人員協助修

正。
教務長：會議資料中第 37 頁為基本上應為通識課程，另外開課教師為兼任

教師，是否適用高等教育深耕計畫經費？
會計室主任：因服務學習課程只使用保險及交通費，不論授課教師是否為

兼任教師。
教務長：謝謝會計室主任協助補充，另教學計劃表中內容，一半時間幾乎

在服務，授課內容較為減少，是否再做調整。
學務長：於課程行小組審議會議中，企業倫理與職涯規劃為會資系協助開

設專業服務課程，但為學院通識課程，也因會資系目前已有報稅

服務無法納入服務學習課程。
主  席：因此門課程為通識課程，不符合服務學習內涵課程計畫，請承辦

單位協助不納入服務學習中。也請會資系協助討論是否於新學期

在另外開設服務學習專業課程。
教學法展中心主任：於會議資料中第 40、41 頁中交通費，沒有申請，同學

如何前往？
課外活動組組長：因應核銷關係，授課教師以不申請交通費許久，目前只

4

提供人際關係與溝通課程保險費。
主  席：因人際關係與溝通課程於之前編列交通費，幾乎編列遊覽車費用

經費較為龐大，承辦單位協助編列保險費。若爾後有經費，可請

承辦人員協助教師申請。
課指組承辦人：謝謝主席及主任，服務機構中的萬里站為跟機構協調，讓

學生於捷運站集合，再統一協助共乘至服務地點。
主  席：另外第 26 頁曲老師經費申請 3 次交通，但與第 34 頁教學計畫表

中不符合。
課指組承辦人：因曲老師最後一次課程皆於本校服務鄰近社區之學生，故

最後一次經費不申請。
主  席：很感謝承辦單位協助說明。再請承辦單位協助：

一、 企業倫理與職涯規劃不納入服務學習課程。
二、 協助第 26 頁經費修正。

決議：修正後通過。

伍、臨時動議：略
陸、散會（下午 13 時 10 分）